境外上市并采用国际财务报告准则或企业会计准

则编制财务报表的企业，自2019年1月1日起施

行；其他执行企业会计准则的企业自2021年1月1

日起施行。公司自2021年1月1日起执行新租赁准

则，并对公司会计政策相关内容进行调整。

2021年3

月29日

第六届

董事会

第五次

会议

对本集团作为承租

人的租赁合同，公司

根据首次执行日执行新

租赁准则与原准则的累

计影响数调整本报告期

期初留存收益及财务报

表其他相关项目金

额，对可比期间信息不

予调整。

https://baike.baidu.com/item/%E5%B7%AE%E9%A2%9D/1855778
https://baike.baidu.com/item/%E8%AE%A1%E5%85%A5%E5%BD%93%E6%9C%9F%E6%8D%9F%E7%9B%8A

中文天地出版传媒集团股份有限公司财务报表附注

2021 年 1 月 1 日至 2021 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

43

会计政策变更的内容和原因
审批程

序
备注

2021年11月2日，财政部会计司发布了关于新

收入准则实施问答：根据《企业会计准则第14号-

收入》（财会〔2017〕22号）的有关规定，通常情

况下，企业商品或服务的控制权转移给客户之前、

为了履行客户合同而发生的运输活动不构成单项履

约义务，相关运输成本应当作为合同履约成本，采

用与商品或服务收入确认相同的基础进行摊销计入

当期损益。该合同履约成本应当在在利润表“营业

成本”项目中列示。公司自2021年1月1日起执行，

并追溯调整可比期间财务报表相关科目。

2022年4

月13日

第六届

董事会

第七次

会议

2020 年度合并利

润表调增营业成本

56,312,281.86 元，调减

销售费用 56,312,281.86

元。

2021年12月31日，财政部发布了《关于印发<

企业会计准则解释第15号>的通知》（财会

〔2021〕35号），规定了关于企业将固定资产达到

预定可使用状态前或者研发过程中产出的产品或副

产品对外销售的会计处理、关于资金集中管理相关

列报以及关于亏损合同的判断。

2022年4

月13日

第六届

董事会

第七次

会议

对公司可比期间信

息不予调整调整，对公

司财务报表无重大影

响。

受影响的报表项目名称和金额的说明：针对在商品控制权转移给客户之前，且为履

行客户销售合同而发生的运输成本，本集团将其自“销售费用”重分类至“营业成本”。

合并利润表

单位：人民币元

受影响的项目
2020 年度

调整前 调整金额 调整后

营业成本 6,352,436,475.73 56,312,281.86 6,408,748,757.59

销售费用 634,916,492.77 -56,312,281.86 578,604,210.91

（2） 重要会计估计变更

本期本集团无重要会计估计变更事项。

（3） 2021年（首次）起执行新租赁准则调整执行当期期初财务报表相关项目情况

1)合并资产负债表

单位：人民币元

项目 2020年 12 月 31 日 2021 年 1 月 1 日 调整数

  预付款项 713,165,989.22 708,687,717.77 -4,478,271.45

   使用权资产 0.00 63,692,608.72 63,692,608.72

  长期待摊费用 38,611,697.47 38,320,075.71 -291,621.76

一年内到期的非流动负债 500,000,000.00 516,524,939.98 16,524,939.98

   租赁负债 0.00 42,397,775.53 42,397,775.53

中文天地出版传媒集团股份有限公司财务报表附注

2021 年 1 月 1 日至 2021 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

44

2)母公司资产负债表

单位：人民币元

项目 2020 年 12 月 31日 2021 年 1 月 1日 调整数

   使用权资产 0.00 3,598,237.92 3,598,237.92

一年内到期的非流动负债 500,000,000.00 502,863,071.74 2,863,071.74

租赁负债 0.00 735,166.18 735,166.18

（4） 2021年首次执行新租赁准则追溯调整前期比较数据说明

本集团首次执行新租赁准则未追溯调整前期比较数据。

五、  税项

1、 主要税种及税率情况

税种 计税依据 税率

增值税

销售额、信息服务费、电子版权使用费、

网站维护、手机阅读信息费、出租收入、

版税收入

13%/9%/6%/5%/3%

企业所得税 应纳税所得额 25%/20%/15%

城市维护建设税 应纳增值税 7%、5%

教育费附加 应纳增值税 3%

地方教育费附加 应纳增值税 2%

房产税
自用房屋以房产原值的 70%为计税依据,

出租房屋，以房屋租赁收入为计税依据
1.2%/12%

2、 税收优惠

（1）企业所得税

不同纳税主体的所得税税率情况如下：

纳税主体名称 所得税税率（%）

北京白鹿苑文化传播有限公司 20

江西松梅轩文化发展有限公司 20

江西省江美数码印刷制版有限公司 20

景德镇江美陶瓷艺术创作基地有限公司 20

北京江美长风文化传播有限公司 20

江美图书发行（深圳）有限公司 20

江西百事通招宝生态农业有限公司 20

江西中文天畅文化发展有限责任公司 20

中文天地出版传媒集团股份有限公司财务报表附注

2021 年 1 月 1 日至 2021 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）